
OBSAH

Slovo starosty 5
Úvod 7

I. část: Petrovice v období od roku 1352
do roku 1945 8
Název a poloha obce 8
Historie obce 8
Rozvoj obce, obyvatelstvo 13
Správa obce a následná politická
a soudní příslušnost 15
Škola a vzdělání 17
Petrovický kostel a náboženský život obce 22
Cesty a silnice 27
Pošta 30
Čas zmaru a umírání 31
Průmysl, řemesla, živnosti a obchod 38
Zdravotnictví 47
Elektrifikace 48
Z kulturního, sportovního a společenského 
života obce 48
Petrovice v letech 1914—1945 50
Připojení Sudet к Velkoněmecké říši ze vzpomínek 
petrovické rodačky paní Marie Půschel 52
Z dobového předválečného tisku o událostech 
v Petrovicích a přilehlých obcích 55

II. část: Petrovice v období od roku 1945
do roku 1950 58
Vznik a činnost prvního prozatímního 
místního národního výboru 58
Odsun Němců, činnost oddělení finanční stráže 
celního úřadu Petrovice 59
Z osobních záznamů celního inspektora Dušánka 62

118

Obsazení Sudet a odsun Němců z pohledu 
petrovického starousedlíka 64
Konec války a odsun Němců z pohledu 
petrovického rodáka Alfreda Bohmanna — 
psáno v roce 1959 65
Činnost Místního národního výboru v letech 
1945-1950 66
Společenský život, zájmová činnost, služby 
a politická situace 67

III. část: Petrovice — současnost 69
Řízení obce 69
Škola a vzdělání 72
Knihovna 82
Pošta 82
Doprava, spoje 82
Politické, společenské a zájmové organizace 82
Zemědělství — vývoj od roku 1945 
do současnosti 92
Průmysl 96
Obchod, živnosti 97
Zdravotnictví 98
Vodovod 98
Státní hranice 98
Hraniční přechod 98

IV. část: Petrovice známé a neznámé 101
Další, historicky doložené názvy obce 101
Ukázka petrovické němčiny 101
Tradice petrovických německých obyvatel 101
Pomníky, kapličky, kříže, sochy 102
Dva zapomenuté pomníky stojící kousek 
za hranicemi s Německem 105
Památné a staré stromy 106



Seznam rostlin na loukách a bažinách
v Petrovicích z hlediska botanické
zvláštnosti pro tento kraj — z pozorování
vletech 1946-1948 108
Přírodní pohromy 108
Co ještě o minulých a současných Petrovicích? 110
• Varhany 110
• Tělocvična 110
• Četnická stanice 110
• Trhy 110
• Chudobinec 111
• Z návštěvy básníka 111
• Pašeráctví 111
• Napoleonův rondel 112
• Tajná chodba 112
• Proč se Hladov jmenuje Hladov? 112
• Kdo nás navštívil? 112
• Pamětní kniha MN V 112
• Čím žila vesnice? 114
• Humanitární pomoc 115

V. část: Prameny, literatura, poděkování 116
Přehled pramenů a literatury 116
Poděkování za poskytnuté informace, písemné 
materiály a další pomoc při tvorbě této publikace 116
Sponzoři 117

Slovo autorky závěrem 120

119


